PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
                                                                                РЕШЕНИЕ
        28 июня 2023 г.                                                                                                                                    №  209
О внесении изменений в Устав муниципального образования

Кривошеинский район
В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством

Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Кривошеинский район, принятый решением Районного Совета народных депутатов Кривошеинского района от 30 марта 2005 года № 352 (далее по тексту – Устав), следующие изменения:
1) в абзаце втором части 2 статьи 13 Устава слова «избирательной комиссией муниципального образования Кривошеинский район» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (далее по тексту - избирательная комиссия)»;

2) в статье 14 Устава:

а) абзац 2 части 5 изложить в следующей редакции:
«Подготовку и проведение местного референдума организует избирательная комиссия.»;
б) в абзаце третьем 3 части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией».
3) в подпунктах а), б) пункта 2 части 7 статьи 25 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
4) статью 26 Устава исключить;
5) в статье 27 Устава:
а) в подпунктах а), б) пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

б) часть 8.2 изложить в следующей редакции:
«8.2 Группа депутатов Думы Кривошеинского района численностью  не менее одной трети от общего числа депутатов Думы Кривошеинского района вправе обратиться в суд с заявлением о расформировании территориальной избирательной комиссии по выборам в представительный орган муниципального образования, окружной, участковой комиссии.»;
в) дополнить частью 16 следующего содержания:
«16. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
6) в статье 30 Устава:
а) подпункт 5) части 1 дополнить подпунктом 5.1) следующего содержания:

«5.1 постановления и распоряжения Главы Кривошеинского района;»;

б) часть 4 исключить;
в) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Глава Кривошеинского  района  в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы Кривошеинского района, издает постановления  администрации Кривошеинского района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, а также распоряжения администрации Кривошеинского района по вопросам организации работы администрации Кривошеинского  района.
Глава Кривошеинского района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».
2. Настоящее решение  вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Районные вести».
4. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года    № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Поручить Администрации Кривошеинского района Томской области обеспечить официальное опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.

Председатель
Думы Кривошеинского района

                                                                  В.В. Нестеров

Глава Кривошеинского района

                                                      А.Н. Коломин
Настоящее решение зарегистрировано в Управлении министерства юстиции Российской Федерации по Томской области 29 июня 2023 года № RU 705090002023001.